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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na návrh a vývoj mobilní aplikace pro načítání a zpracování
čísel, s důkladným zkoumáním technologie OCR a vývoje mobilních aplikací. Práce je
rozdělena na teoretickou část, zkoumající OCR a vývoj mobilních aplikací, a praktickou
část, zaměřenou na návrh, implementaci a testování aplikace. V praktické části byla
vyvinuta mobilní aplikace, která načítá a zpracovává čísla pomocí vestavěné kamery.
Testování aplikace na různých testovacích sadách prokázalo její efektivitu. Práce nabízí
detailní pohled na vývoj mobilní aplikace pro načítání a zpracování čísel, což je v praxi
využitelné pro optimalizaci ustavování výkovků v průmyslovém prostředí. To dokazuje
případová studie prezentovaná v závěru práce.

Klíčová slova: Optické rozpoznávání znaků (OCR), Mobilní aplikace, Načítání čísel,
Zpracování čísel, Vývoj mobilních aplikací, Swift, SwiftUI, Vývojová prostředí, Testo-
vání aplikací, Architektura aplikace.

ABSTRACT

This work focuses on the design and development of a mobile application for reading
and processing numbers, with thorough examination of OCR technology and mobile
application development. The work is divided into a theoretical part, studying OCR
and mobile application development, and a practical part, focused on the design, im-
plementation, and testing of the application. A mobile application was developed that
reads and processes numbers using a built-in camera. Testing the application on various
test sets demonstrated its effectiveness. The work offers a detailed view of the develop-
ment of a mobile application for reading and processing numbers, which is practically
applicable for optimizing the establishment of forgings in an industrial environment.
This is evidenced by a case study presented at the end of the work.

Keywords: Optical Character Recognition (OCR), Mobile Application, Number Rea-
ding, Number Processing, Mobile Application Development, Swift Programming Lan-
guage, Development Environments, Application Testing, Application Architecture.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na jednu z nejdůležitějších oblastí současné infor-
matiky, a to vývoj mobilních aplikací. Zvláštní pozornost je věnována problematice
optického rozpoznávání znaků (OCR) a jeho využití v kontextu mobilních aplikací za-
měřených na načítání a zpracování čísel.

Rychlý rozvoj mobilních technologií v posledních letech umožnil nejen výrazné zlep-
šení kvality života mnoha lidí, ale také otevřel nové možnosti pro vývojáře softwaru.
Mobilní aplikace se staly nedílnou součástí našeho každodenního života – pomáhají s
komunikací, organizací času, prací, studiem a také zábavou. Z tohoto důvodu je důležité
neustále zkoumat nové metody a technologie, které mohou přispět k dalšímu zlepšení
těchto aplikací.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části je proveden hloub-
kový průzkum technologie OCR, včetně její historie, principů fungování a budoucích
trendů. Další kapitoly jsou věnovány nástrojům a vývojovým prostředím pro tvorbu
aplikací pro chytré telefony, včetně srovnání s vývojem desktopových aplikací a detail-
nímu popisu jazyka Swift.

V praktické části je pak kladen důraz na návrh a implementaci mobilní aplikace pro
načítání a zpracování čísel z fotografie. Práce popisuje architekturu aplikace, její funkční
a nefunkční požadavky a podrobně se zabývá vývojem pomocných metod a jednotli-
vých obrazovek aplikace. Praktická část také zahrnuje komplexní testování aplikace na
různých testovacích sadách.

Cílem práce je nejen navrhnout a vytvořit funkční aplikaci, ale také podrobně analy-
zovat všechny procesy, které vedou k jejímu vývoji, a poskytnout tak ucelený pohled na
problematiku vývoje mobilních aplikací. Práce by měla sloužit jako užitečný průvodce
pro ty, kteří se chtějí ponořit do světa vývoje mobilních aplikací, a poskytnout jim tak
pevný základ pro další studium a praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPTICKÉ ROZPOZNÁVÁNÍ ZNAKŮ

Optické rozpoznávání znaků (OCR, z anglického Optical Character Recognition) je
technologie, která umožňuje převést různé typy dokumentů, jako jsou skenované papí-
rové dokumenty, fotografie dokumentů, PDF soubory, nebo obrazy zachycené digitál-
ním fotoaparátem, do editovatelných a prohledávatelných dat.

Tato technologie funguje tak, že rozpozná a analyzuje obrazy jednotlivých znaků v
dokumentu, porovnává je s předem definovanou sadou možných znaků a převádí je do
strojově čitelného textu. OCR je obzvláště užitečné pro převod a digitalizaci tisknu-
tých dokumentů, což umožňuje strojové zpracování a analýzu textu, jeho vyhledávání,
úpravy, ukládání a další manipulace.

OCR technologie má široké využití v různých oblastech, včetně vědy a výzkumu,
vzdělání, obchodu, průmyslu a mnoha dalších. Může výrazně zvýšit efektivitu a pro-
duktivitu práce s textovými dokumenty, omezit chyby při přepisování textu a umožnit
lepší přístup k informacím. [1]

1.1 Přehled technologie OCR

Technologie OCR zahrnuje několik fází: získávání obrazu, předběžného zpracování, ex-
trakce rysů a klasifikace. Ve fázi získávání obrazu je obraz dokumentu zachycen pomocí
skeneru nebo fotoaparátu. Ve fázi předběžného zpracování je obraz předzpracován, aby
se odstranil šum, zkreslení. Předběžné zpracování je základním krokem v OCR, pro-
tože zvyšuje kvalitu obrazu a usnadňuje rozpoznání znaků. Ve fázi extrakce prvku jsou
extrahovány prvky obrazu, jako jsou hrany, čáry a křivky. Extrakce rysů je jednou z nej-
kritičtějších fází OCR, protože zahrnuje identifikaci jednotlivých znaků v obrázku. Ve
fázi klasifikace jsou extrahované prvky klasifikovány jako znaky nebo symboly pomocí
algoritmů strojového učení. Fáze klasifikace určuje přesnost OCR, protože zahrnuje
mapování extrahovaných prvků na odpovídající znaky nebo symboly. [2]

1.2 Historie a vývoj OCR

První OCR systémy se objevily již v polovině 20. století, ale jejich použití bylo ome-
zené kvůli vysokým nákladům a nízké přesnosti. Od té doby technologie OCR prošla
značným vývojem. Zásluhu na tom má především pokrok v oblasti umělé inteligence a
strojového učení, který umožnil vývoj pokročilých algoritmů pro rozpoznávání textu.

1.2.1 Počátky OCR

První OCR systémy se objevily v polovině 20. století, konkrétně v roce 1950, kdy
byla vyvinuta první komerční OCR technologie firmou RCA. Tato technologie, na-
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zvaná "Gismo", byla schopna číst pouze jediný font a byla využívána především pro
automatizaci procesu čtení telegrafických zpráv.

1.2.2 Vývoj během 60. a 70. let

V 60. a 70. letech 20. století došlo k významnému vývoji OCR technologie. V roce
1965 firma IBM představila první OCR zařízení pro široké použití, IBM 1287, které
bylo schopné číst několik různých fontů. V této době byly také vyvinuty první systémy
pro rozpoznávání ručně psaného textu.

1.2.3 Význam umělé inteligence a strojového učení

V 80. a 90. letech začaly mít vliv na OCR technologie pokroky v oblasti umělé inteli-
gence a strojového učení. Byly vyvinuty nové metody pro rozpoznávání znaků, které se
učily z tréninkových dat a byly schopné se přizpůsobit různým fontům a stylům psaní.
Tyto metody vedly ke značnému zlepšení přesnosti OCR systémů.

1.2.4 Vliv digitalizace a internetu

S nástupem digitalizace a internetu na konci 20. století se zvýšila poptávka po OCR
technologii, protože firmy a instituce potřebovaly způsob, jak převést velké množství
tištěných dokumentů do digitální formy. To vedlo k dalšímu vývoji OCR technologie a
k jejímu rozšíření do mnoha různých aplikací.

1.2.5 Současný vývoj a budoucí směřování

V posledních letech vedly pokroky v oblasti hlubokého učení a neuronových sítí k dal-
šímu zlepšení přesnosti a efektivity OCR systémů. Dnes jsou OCR systémy schopny
rozpoznávat velmi širokou škálu fontů a stylů psaní, včetně některých typů ručně psa-
ného textu. Budoucí vývoj OCR technologie pravděpodobně povede k dalšímu zlepšení
přesnosti a rychlosti, a k jejímu využití v nových aplikacích, jako je rozpoznávání textu
v reálném čase nebo zpracování dokumentů ve více jazycích.

Technologický pokrok také otevírá nové možnosti pro integraci OCR s dalšími tech-

[…]

x, y, z, zobrazených na displeji měřicího přístroje. Aplikace je navržena tak, aby
rozpoznala jednotlivé souřadnice a oddělila je pro další zpracování.
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2. Oprava chyb a analýza dat: Po načtení dat jsou uživatelům poskytnuty mož-
nosti pro úpravy a opravu případných chyb v datech. Dále je umožněno provést
základní statistickou analýzu dat, která poskytuje uživatelům hlubší porozumění
o orientaci obrobku.

3. Optimalizace: Na základě načtených dat je aplikací řešena optimalizační úloha,
která spočívá v nalezení úhlu otáčení obrobku kolem osy x a y tak, aby byl
rozptyl z-souřadnic co nejmenší po transformaci. K řešení této úlohy je využívána
numerická metoda nejmenších čtverců.

4. Grafická prezentace výsledků: Po nalezení optimálního úhlu otáčení je apli-
kací poskytnuta vizualizace výsledků ve formě grafů. Tato vizualizace umožňuje
uživatelům lépe pochopit, jak by se obrobek měl otáčet.

5. Uložení a sdílení výsledků: Na závěr jsou uživatelům poskytnuty možnosti pro
uložení výsledků do CSV souboru a pro sdílení těchto výsledků pro další použití.

Celý tento proces je přizpůsoben tak, aby vyhovoval konkrétním potřebám průmys-
lového procesu ustavování výkovků, a přináší uživatelům přesné a efektivní řešení pro
vyrovnání obrobku.

7.3 Modifikace a rozšíření aplikace pro optimalizaci ustavování výkovků

Ačkoli aplikace již disponuje základními funkcemi pro načítání a zpracování číselných
dat, pro úspěšné řešení této konkrétní úlohy je nutné provést některá rozšíření a adap-
tace.

1. Přizpůsobení načítání dat: Načítání dat je klíčovou funkcí aplikace. Pro účely
optimalizace ustavování výkovků je třeba tuto funkcionalitu rozšířit tak, aby bylo
možné načítat trojice čísel, které reprezentují x, y, z souřadnice bodů na horní
stěně obrobku. To vyžaduje značnou změnu v algoritmu zpracování vstupu. Uživa-
telské rozhraní také může vyžadovat aktualizaci, aby mohlo efektivně zobrazovat
a správně interpretovat tato data.

2. Implementace specifického algoritmu optimalizace: Pro úlohu vyrovnání
obrobku je třeba implementovat specifický algoritmus optimalizace. Tento al-
goritmus by měl být schopen provést matematickou operaci rotace bodů v 3D
prostoru a najít takový úhel rotace, který minimalizuje rozptyl z-souřadnic. Me-
toda nejmenších čtverců může být využita jako numerická metoda pro řešení této
optimalizační úlohy.
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3. Zlepšení přesnosti načítání dat: Přesnost načítání čísel z displeje měřicího pří-
stroje je kritická pro úspěšné vyrovnání obrobku. Jakákoli nepřesnost v načítání
číselných dat může výrazně ovlivnit přesnost výsledné rotace obrobku. Aplikace
by tedy měla být dále testována a optimalizována pro zlepšení přesnosti načítání
číselných dat.

4. Stanovení optimálního počtu měřených bodů: Další důležitou otázkou je
určení optimálního počtu bodů, které je třeba načíst pro dosažení nejlepších vý-
sledků. Je třeba provést analýzu, která určí, kolik bodů je nezbytných pro dosažení
požadované přesnosti bez zbytečného prodlužování času potřebného pro načítání
a zpracování dat.

Tyto úpravy a rozšíření aplikace by měly poskytnout uživatelům efektivní nástroj pro
optimalizaci procesu ustavování výkovků, čímž by mohly být značně sníženy náklady
na výrobu a zvýšena kvalita výrobků.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla provedena podrobná analýza oblasti optického roz-
poznávání znaků, známého jako OCR (Optical Character Recognition), s hlavním za-
měřením na využití této technologie v kontextu mobilních aplikací pro načítání a zpra-
cování číselných dat. Detailní prozkoumání OCR, jeho historie, principů fungování,
technik a aplikací, bylo doplněno studiem současných trendů a nástrojů v oblasti vý-
voje mobilních aplikací. Tento teoretický základ poskytl hluboké a komplexní pochopení
dané problematiky, což bylo klíčové pro následující praktickou část práce.

Praktická část byla zaměřena na vytvoření mobilní aplikace, jejímž úkolem bylo
efektivní využití technologie OCR pro načítání a zpracování číselných dat z fotografie.
Tato aplikace byla navržena a implementována s ohledem na optimální využití možností
OCR technologie, a tím dosažení robustnosti a efektivity. Výsledky testování potvrdily
dostatečnou úroveň přesnosti a spolehlivosti aplikace při zpracování různých testovacích
sad dat. Stále ale tato technologie má určíte nedostatky a člověk stále rozpoznává znaky
o něco lépe než aplikace.

Přestože bylo dosaženo významných výsledků a cíl práce byl naplněn, otevírají se
stále nové možnosti pro další vývoj a vylepšení. To může zahrnovat integraci funkcí pro
skenovaní vice čísel najednou nebo rozšíření analytických nástrojů a funkcí aplikace.

V závěru práce je představena případová studie, kde je aplikace využita pro opti-
malizaci ustavování výkovků v průmyslovém prostředí. Studie ukazuje, jak může být
aplikace upravena a rozšířena pro specifické průmyslové použití.

Výsledkem této práce je funkční mobilní aplikace, která demonstruje uplatnění tech-
nologie OCR v praxi a potenciál pro další rozšíření a optimalizaci. Výsledky testování
ukazují, že aplikace je schopna efektivně načítat a zpracovávat čísla z obrázků s vysokou
úrovní přesnosti. Případová studie ukazuje, jak může být aplikace upravena a využita
v průmyslovém prostředí pro řešení specifických úloh.
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