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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student splnil všechny body zadání a vytvořená aplikace může být použita buď ve své současné

podobě, nebo může sloužit jako základ pro specifická řešení - jak je popsáno v případové studii

(kapitola 7).

Funkce a třídy popsané v kap. 5 představují detailní náhled do vytvořené aplikace, ovšem chybí

globální pohled, který by dal přehled vzájemných vztahů jednotlivých částí.

Výsledky rozpoznávání mohly být vyhodnoceny i statisticky na daných testovacích sadách.

Datum 31. 5. 2023 Podpis vedoucího diplomové práce